« Parce que votre miséricorde est devant mes yeux, » afin d'être corrigé, purifié et non consumé. « Et que je me suis complu dans votre vérité. » *Luc. XII*, dans votre Christ, afin de me complaire, non dans mes mensonges, mais dans votre vérité.

« Je ne me suis point assis dans l'assemblée de

sperans non infirmor. » Sed firmor in fide. « Non infirmor, » id est, inter hos peccatores: propterea quia in te spero, non in me.

« Proba me, Domine, et tenta me. » Probari se rogat Ecclesia, ut se noscat, et ab aliis cognoscatur probata. Sicut Job probatus est, ut se cognosceret, et alii eum cognoscerent: sicut illi reges fecerunt qui eum visitaverunt. « Proba me, Domine, » in tentationibus: « et tenta me, » ne aliquid in me delicti remaneat. « Ure renes meos et cor meum. » Quid renes sonent, in corde significat: quia misericordia tua in conspectu oculorum meorum est. Sic petit iudicium, ut misericordiam recordetur. « Ure renes meos et cor meum. » Spiritum sanctum adhibe delectationibus et cogitationibus meis: qui utraque exurens, me dignum efficiat. Ure, hoc est, igne Spiritus sancti, de quo igne dicit: Ignem veni mittere in terram *Luc. XII*. -

« Quoniam misericordia tua ante oculos meos est: » Ut ab hoc igne arguar, et non exurar. « Et complacui in veritate tua. » In Christo tuo: ut non in meo mendacio, sed in tua veritate placerem.

« Non sedi in concilio vanitatis. » Non sum con-

la vanité. » Je ne me suis pas lié avec ceux qui formaient de vains projets contre vous, mon Christ. « Je ne me suis point assis dans l'assemblée de la vanité, » c'est-à-dire l'Eglise ne s'assied point dans le conseil de ceux qui ne pensent qu'aux choses de la terre. « Et je n'entrerai point dans le lieu où sont ceux qui commettent l'iniquité. » Je n'ai point mis en commun avec eux les secrets de ma conscience.

« Je hais l'assemblée des méchants, » des Juifs ou des hérétiques. « Et je ne siégerai point avec les impies, » avec ceux qui non-seulement traduisent leurs pensées dans leurs discours, mais les accomplissent par leurs œuvres.

« Je laverai mes mains dans la compagnie des innocents. » Je laverai dans les bonnes œuvres mes mains, que les péchés avaient souillées. « Je laverai mes mains, » c'est-à-dire mes œuvres. Il les lave par les larmes, par le baptême et la pénitence. « Et je me tiendrai autour de votre autel, Seigneur. » J'embrasserai vos sublinités pour apprendre à vous louer. « L'autel, » c'est-à-dire la foi. « J'entourerai votre autel, » c'est-à-dire par mes bonnes œuvres. Chaque saint a en lui-même l'autel du Seigneur, qui est la foi.

« Afin d'entendre la voix de vos louanges, et de raconter toutes vos merveilles, » c'est-à-dire, qu'après l'avoir appris, j'exposerai aux autres ce miracle étonnant de votre passion et de votre résurrection que vous avez accompli pour nous. « Et de raconter toutes vos merveilles, » les mer-

veilles de votre louange, c'est-à-dire que tout ce que nous faisons de bien est considéré comme ayant Dieu pour auteur, et que tout ce que nous faisons de mal, vient de nous. La louange de Dieu est parfaite, la louange des hommes n'est qu'imperfection.

« Seigneur, j'ai aimé la beauté de votre maison, et le lieu où habite votre gloire. » J'ai fait en sorte que mon âme fut belle pour devenir une demeure digne de vous, et que daignant l'habiter, vous me glorifiez de votre gloire. La maison du Seigneur, c'est l'Eglise. Ces prêtres et l'habitation de notre gloire, sont ceux en qui Dieu habite.

« Ne perdez pas mon âme avec les impies, » avec ceux qui, par impiété, ont livré l'homme doux par excellence, « Ni même avec les hommes de sang, » qui, par leurs artificieux complots, ont répandu votre sang.

« Leurs mains sont souillées d'iniquité, » c'est-à-dire leurs œuvres. « Leur droite est remplie de présents. » Il nous enseigne à nous abstenir des présents, en condamnant ceux qui en reçoivent, et qui en faisant le mal songent à en recueillir quelque profit, comme a fait le traître Judas. « Leur droite est remplie de présents. » De la gauche ils ont fait leur droite, parce que la vie future est figurée par la droite et la vie présente par la gauche. A la place de la droite, ils ont eu la gauche. Il y a en effet un présent qui vient de la langue, un présent qui vient de la main, et un

unctus his qui contra te, Christum meum, vanum agebant concilium. « Non sedi in concilio vanitatis, » id est, qui de terrenis cogitant semper, non sedit Ecclesia in eorum concilio. « Et cum iniqua gerentibus non introibo. » Non posui cum his absconditam conscientiam meam.

« Odivi Ecclesiam malignantium : » Judæorum, sive hæreticorum. « Et cum impiis non sedebam : » pactum cum his non inibo. « Et cum impiis non sedebam : » id est, non solum cogitaverunt in verbo, sed perfecerunt in opere.

« Lavabo inter innocentes manus meas. » In bonis operibus lavabo manus meas, quæ peccatis ante sordebant. « Manus lavabo, » id est, opera. Lavat per lacrymas, per baptismum et pœnitentiam. « Et circumdabo altare tuum, Domine. » Amplectar sublimia tua, ut discam laudare te. « Altare, » id est, fides. « Circumdabo, » id est, operibus bonis. Unusquisque sanctus altare Domini in se habet : quod est fides.

« Ut audiam vocem laudis tuæ : et enarrem universa mirabilia tua. » Ut cum didicero, exponam cæteris miraculum illud : qualiter pro nobis vel passus es, vel resurrexisti. « Et enarrem universa mirabilia

tua, » laudis tuæ : id est, quidquid boni agimus, a Deo reputatur esse, et quidquid mali facimus, a nobis est. Laus Dei perfecta est, et laus hominum imperfecta.

« Domine, dilexi decorem domus tuæ, et locum habitationis gloriæ tuæ. » Pulchram effeci mentem meam, ut esset tibi commoratio digna : in qua habitans glorifices me gloria tua. Domus Domini est Ecclesia. Sacerdotes et habitatio gloriæ tuæ ipsi sunt in quibus habitat Deus.

« Ne perdas cum impiis animam meam. » Cum his qui per impietatem, mitem tradiderunt. « Et cum viris sanguinum vitam meam. » Qui dolose insidiantes, effuderunt sanguinem tuum.

« In quorum manibus iniquitates sunt. » Hoc est, in operibus eorum. « Dexteram eorum repleta est muneribus. » Abstinendum a muneribus docet : culpans eos qui accipiunt munera : qui iniquitatem agentes, quæstum hujus impietatis lucrum aliquod arbitrati sunt : sicut ipse proditor Judas fecit. « Dexteram eorum repleta est muneribus. » De sinistra fecerunt sibi dexteram, quia vita futura, dextera dicitur, et sinistra vita præsens. Illi pro dextera, habuerunt sinistram :

présent qui vient de la complaisance. Le présent de la langue, c'est la louange, la faveur humaine. Le présent de la main, ce sont les biens de la terre. Le présent qui vient de la complaisance, c'est un service rendu sans qu'on y fut obligé. Mais un texte plus à propos est celui du prophète. Celui qui rejette de ses mains tout présent, celui-là habitera sur les lieux élevés. *Isai. xxxiii.*

« Pour moi, j'ai marché dans mon innocence. » L'Eglise parle ici au nom des bons, dans le zèle d'une vie sainte, succédant aux péchés de la vie passée. J'ai marché au milieu des pécheurs. « Délivrez-moi, » de la tribulation, « et ayez pitié de moi, » parce que je suis misérable.

« Mon pied est demeuré ferme dans le droit chemin. » Mes pensées, mes affections sont demeurées fermes en Jésus-Christ, parce qu'il est la voie. « Mon pied, » afin qu'ils ne prévalent point contre moi, « s'est tenu dans la voie droite, » ce pied avec lequel j'ai commencé à m'approcher de vous dans la voie de la justice. « Je vous louerai, Seigneur, dans les assemblées. » Il veut parler de l'assemblée où règne l'unité. C'est dans l'assemblée, et non dans des lieux retirés, mais dans les réunions des peuples que je vous louerai. Je publierai cet amour qui vous a porté à me racheter de votre sang, à me purifier dans les eaux de votre baptême, et après m'avoir nourri et rassasié du pain céleste et des mets sacrés de votre table ; à me rétablir dans l'innocence d'une vie meilleure.